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     Milí čitatelia, 

     s radosťou Vám prinášame nové vydanie nášho školského časopisu, plné zaujímavých 

udalostí a aktivít. V tomto čísle sa dozviete o úspechoch našich žiakov na Olympiáde zo 

slovenského jazyka a literatúry a o kreatívnych dielňach a lampiónovom sprievode, ktoré 

rozžiarili našu školu počas jesene. Nezabudli sme ani na Mesiac úcty k starším, ktorý sme 

oslávili s láskou a vďakou. Pre najmenších sme pripravili návštevu knižnice pri príležitosti 

Medzinárodného dňa školských knižníc, kde sa škôlkari ponorili do sveta kníh. 

     Tešíme sa, že Vám môžeme priniesť aj rozhovor s p. uč. Ing. K. Kanošovou, ktorá nám 

prezradila mnoho zaujímavostí zo svojho života a práce. V rubrike o zvieratách sa tentokrát 

zameriame na fascinujúci svet našich chlpatých priateľov. Pripravili sme pre Vás aj hádanky a  

novú osemsmerovku.                                                                     Prajem Vám príjemné čítanie! 



 

 

 

     Dňa 14. októbra 2024 sa na našej škole uskutočnila olympiáda zo slovenského jazyka a 

literatúry, ktorej sa zúčastnili žiaci ôsmeho a deviateho ročníka. Súťažilo spolu deväť žiakov, 

ktorí preukázali svoje vedomosti a zručnosti v troch častiach: test, transformácia textu a ústna 

časť. 

     V prvej časti, teste, žiaci odpovedali na otázky z gramatiky, literatúry a pravopisu. Druhá 

časť, transformácia textu, preverila ich schopnosť kreatívne pracovať s textom a meniť jeho 

formu. V záverečnej ústnej časti žiaci prezentovali svoje názory v referáte na tému Liečivých 

kúpeľov na Slovensku pred porotou. 

     Víťazkou olympiády sa stala žiačka ôsmeho ročníka Gabriela Medvegy, ktorá bola výborná 

vo všetkých troch častiach. Druhé miesto obsadila Kristína Rašiová z 8.A triedy a na treťom 

mieste sa umiestnila Magdaléna Kanošová, taktiež z 8.A triedy. 

     Gabike Medvegy držíme palce v okresnom kole, ktoré sa uskutoční v novembri v Brezne. 

Veríme, že bude úspešne reprezentovať našu školu a dosiahne ďalšie skvelé výsledky. 

Mgr. Mariana Krupová 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Olympiáda zo slovenského jazyka 



 

 

     Sloboda je umenie. Takto znelo motto 24. ročníka medzinárodného festivalu súčasného 

bábkového divadla pre deti a dospelých Bábkarská Bystrica. Na festivale, ktorý sa v Banskej 

Bystrici konal od 1. do 6. októbra sa predstavili jedinečné zahraničné a slovenské bábkovo-

divadelné súbory. Dňa 4. októbra 2024 sa jedného z predstavení zúčastnili aj žiaci 6.A triedy. 

Išlo o bábkovo vizuálnu inscenáciu s názvom Robinson.ka.  

     Robinson.ka je príbeh o podobách samoty a sile priateľstva medzi dvoma ostrovanmi. Ale 

aj príbeh o odvahe, o prekonávaní hraníc, ktoré si tvoríme len my sami. O nových svetoch, ktoré 

sídlia za hranicou známeho.  

     Po krásnom umeleckom zážitku, ktorý nám pripravilo bábkové divadlo zo Žiliny sa tešíme 

na nasledujúci ročník festivalu Bábkarská Bystrica.  

Mgr. Ivana Gáliková 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

 

 

     V októbri sme mali možnosť osláviť Mesiac úcty k starším, ktorý je venovaný našim 

drahým starým rodičom a všetkým seniorom. Tento mesiac je príležitosťou vyjadriť vďaku a 

úctu tým, ktorí nám odovzdali svoje skúsenosti, múdrosť a lásku.  

     Dňa 23. októbra 2024 sa v našej škole konal slávnostný program, ktorý bol plný emócií, 

hudby a poézie. Program otvorila pani starostka svojím príhovorom a za ňou pani zástupkyňa 

našej školy, ktorá poďakovala všetkým, ktorí sa na programe zúčastnili. Po ňom nasledovali 

vystúpenia našich talentovaných žiakov. Príhovory a piesne nás privítali svojimi srdečnými 

slovami, ktoré zahriali srdcia všetkých prítomných. Potom zaznela pieseň, ktorá priniesla do 

sály atmosféru nostalgie a radosti. Poézia oslavovala našich starých rodičov a ich neoceniteľnú 

starostlivosť, slová boli plné lásky a vďaky, čo dojalo nejedno oko. Hudobné vystúpenia 

predviedli sólové piesne, ktoré boli skutočným umeleckým zážitkom. Ľudová hudba priniesla 

tradičné melódie, ktoré rozveselili všetkých prítomných. Ďalšie básne a tvorba potešili svojou 

vlastnou tvorbou, ktorá ukázala krásu ľudského ducha. Aj žiaci zo ZUŠ Heľpa nám predviedli 

krásne a nezabudnuteľné čísla. Ich vystúpenia boli dôkazom talentu a tvrdej práce, ktorú do 

svojho umenia vkladajú. Program uzavreli poďakovaním všetkým účinkujúcim a prítomným 

za krásny večer plný spomienok a radosti. Na záver dostali seniori malé darčeky, ktoré potešili 

ich srdiečka. Ďakujeme všetkým pani učiteľkám a žiakom, ktorí sa akýmkoľvek spôsobom 

zúčastnili tejto akcie.  

     Tento večer bol nádhernou oslavou našich starších, ktorí sú piliermi našich rodín a 

spoločnosti. Ich múdrosť a láska sú pre nás neoceniteľné a zaslúžia si našu úctu a vďaku nielen 

počas tohto mesiaca, ale po celý rok. 

Mgr. Mariana Krupová 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Škôlkari v knižnici pri príležitosti 

Medzinárodného dňa školských knižníc 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



      Jubilejný 10. ročník Behu k bunkru na Rovni sa 

konal 5. októbra 2024. Toto podujatie je spojené 

s obsadením obce nemeckou a maďarskou armádou dňa 

24.10.1944. Naši občania boli nútení utekať do hôr. 

Tam si stavali jednoduché prístrešky, kde čakali na 

upokojenie situácie. Na pamiatku tejto udalosti sa už 

10. rok organizoval beh k bunkru. Pekný deň 

zúčastneným spríjemnili aj deti z DFS Mladosť 

Pohorelá a Mužská spevácka skupina FS Kráľova hoľa 

za doprovodu p. Jozefa Maťúša. krásnymi 

pohoreľskými pesničkami. 

Mgr. Erika Tereková 

 

 

 

Zuzka Ďuráčová, 5.A 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

     V utorok, 29. októbra 2024 sa naša škola premenila na paletu jesenných farieb. Deň pred 

začiatkom prázdnin sme si pripravili nezabudnuteľný podvečer plný tvorivosti a zábavy. 

Redaktor časopisu Alexander  opísal túto akciu takto: ,,Už od rána som sa tešil na to, keď na 

hodinkách uvidím 16:00. V školskej jedálni bolo pre nás  pripravené občerstvenie - pohorelské 

graple a teplý čaj. V tvorivých dielňach sme vyrábali pavúkov z kartónu, maľovali jesenné listy. 

Super bolo aj maľovanie na tvár.“ Vrcholom podujatia bol očarujúci lampiónový sprievod. 

Farebné ligotajúce sa svetielka v šere vytvárali magickú atmosféru. Ďakujeme všetkým žiakom, 

učiteľom, rodičom a zamestnancom z komunitného centra, ktorí prispeli k úspechu tohto 

podujatia. Veríme, že ste si tento jesenný deň užili rovnako ako my a tešíme sa na ďalšie 

spoločné aktivity! 

Alexander Baksa, V.A a Mgr. Terézia Šajšová                                                                     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

      

 

     Dňa 16. októbra 2024 sa žiaci 1. stupňa ZŠ Pohorelá vydali na nezabudnuteľnú celodennú 

jesennú vychádzku do prírody. Ich cieľom boli malebné Hrable nad dedinou, kde ich čakal deň 

plný zábavy, hier a dobrodružstiev. 

     Po príchode na miesto sa deti s nadšením vrhli do rôznych hier a aktivít. Šmýkačky a 

preliezky sa stali centrom ich pozornosti, kde sa smiech a radosť ozývali široko-ďaleko. Okrem 

toho sa zapojili do rôznych tímových hier, ktoré podporili ich spoluprácu a priateľstvá. Jesenné 

lístie pod nohami šušťalo, keď sa deti preháňali po okolí, objavovali zákutia prírody a užívali 

si každý okamih. Vôňa čerstvého vzduchu a krásne farby jesene vytvorili dokonalú kulisu pre 

ich dobrodružstvá. 

     Pred obedom sa všetci účastníci spokojne vrátili späť do školy, kde si mohli oddýchnuť 

a zdieľať svoje zážitky z vychádzky. Tento deň bol pre žiakov nielen príležitosťou na zábavu, 

ale aj na upevnenie priateľstiev a spoznanie okolia svojej školy. 

Kika Rašiová, 8.A a PaedDr. G. Kanošová 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Po dvojmesačnom zabehnutí sa v  škole,  sa 27 žiakov prvého stupňa 

stretlo v školskej telocvični. 25. 10. 2024, po piatej vyučovacej hodine sa 

konala športová súťaž v  skoku do diaľky z  miesta .  Na súťaž mnohí žiaci dlho 

čakali, boli  plní elánu, odhodlania a  súťaženia.  

Po úvodnom oboznámení sa s  pravidlami v  telocvični,  rozbehaní  

a dôkladnom rozcvičení sa začalo súťažiť. Žiaci boli rozdelení do kategórie 

CHLAPCI a DIEVČATÁ, a tiež na kategóriu 1.–2. ročník a 3.–4. ročník.  

Najpočetnejšou skupinou boli  chlapci prvej kat egórie.  

Ako prvé začali  súťažiť dievčatá,  potom chlapci a  nakoniec staršie 

dievčatá.  Počas vyhodnocovania sa žiaci  hrali  hru NA RYBÁRA, dozor robila 

p. Ivana Vojtko-Kubandová. Ďakujeme jej aj  za krásne fotografie.  

Po vyhodnotení a odovzdaní diplomov sa niektorí žiaci išli  pochváliť  

domov, iní  do ŠKD a  poniektorí ostali na Športovom krúžku.  

Skutočnosť,  že toto bola prvá športová súťaž, účasť bola hojná. Už teraz 

sa teším na koniec mesiaca, keby bude ďalšia súťaž s  takou istou resp . s  ešte 

vyššou účasťou.  

 

 

Kategória chlapci 1. – 2. ročník, výkon: 

1.miesto: Peter Šramko, 2. A, výkon: 159 cm 

2.miesto: Ján Siman, 2. A, výkon: 136 cm 

3.miesto: Gabriel Pálus, 2. A, výkon: 135 cm 
 

Kategória chlapci 3. – 4. ročník, výkon: 

1.miesto: Šimon Polák, 3. A, výkon: 169 cm 

2.miesto: Daniel Medvegy, 4. A, výkon: 165 cm 

3.miesto: Oliver Radič, 3. A, výkon: 150 cm 
 

Kategória dievčatá 1. – 2. ročník 

1.miesto: Sofia Tomášková, 2. A, výkon: 132 cm 

2.miesto: Alenka Hlaváčová, 1. A, výkon: 125 cm 

3.miesto: Abigail Suchánková, 2. A, výkon: 121 cm 
 

Kategória dievčatá 3. – 4. ročník 

1.miesto: Solomiia Kiryk, 4. A, výkon: 140 cm 

2.miesto: Šarlota Figová, 3. A, výkon: 123 cm 

3.miesto: Simona Anderková, 3. A, výkon: 117 cm 

 

Gratulujeme víťazom !!!!!! 
                                                                 Mgr. Lenka Sidorová 

Vyhodnotenie súťaže 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

 

 

 

Žiacky parlament si pripravil narodeninové 

prekvapenie pre spolužiakov. 

Touto cestou im prajeme Všetko najlepšie k narodeninám. 

Oslávenci mesiaca OKTÓBER. 

 

 

 

 

 

 
 

              František Rochovský, 4.A                             Petra Simanová, 2.A 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Marek Ondrej Moravský, Oliver Radič, 3.A               Diana Vojtková, 8.A 



 

 

 

 

 

 

     Milan Harvan, Nela Bugajdová, 

Vanesa Bartošová, Martina Súkeníková, 5.A                  Jozef Pajer, 9.A 

 
      

     V októbrovom časopise sme si pripravili rozhovor s pani učiteľkou Kanošovou. 

R: reportéri Školáčika  K: pani učiteľka Kanošová 

 

R: Koľko rokov už učíte? 

K: Jedenásť. 

R: Koľko ešte budete učiť? 

K: Kým mi bude slúžiť zdravie.  
R: Bolo pre Vás ťažké naučiť sa pracovať v tomto odbore? 

K: Ťažké? Nie, nebolo. 

R: Mali ste niekedy obavy z toho, že Vám táto práca nepôjde? 

K: Áno, na začiatku. 

R: Chceli ste pôvodne pracovať v tejto škole? 

K: Nie, pôvodne nie. 

R: V koľkých rokoch ste začali s touto prácou? 

K: Od ukončenia školy. 

R: Aké je pre Vás to najdôležitejšie vybavenie na biológiu, ktoré tu máte? 

K: Fúú, všetky pomôcky a technika 

R: Mohli by ste nám vymenovať päť vecí, ktoré na tejto škole máte radi? 

K: Mám rada žiakov, kolektív, prestávky, obed, prázdniny. 

R: Má Vaša práca aj nevýhody? A keď áno, tak aké?  
K: Uhm, málo trpezlivosti a slabé hlasivky. 

R: Koľko si učiteľ ako Vy musí odrobiť hodín? 

K: 37 a pol hodiny týždenne. 

R: Je zložité byť učiteľom biológie? 

K: Vôbec, milujem to. 

 

     Ďakujeme pani učiteľke za to, že si na tento rozhovor našla čas.             Martin Turčan, 5.A  



 

 

 

 

 

 

 

     Americký stafordšírsky teriér je zavalitý, svalnatý teriér typu bull, ktorý v ramenách meria 

40 až 50 cm. Hlava je široká, čeľuste dobre 

definované, lícne kosti výrazné a tmavé, 

okrúhle oči sú posadené široko od seba. Ich 

pohyb je agilný a ladný, s pružnou chôdzou, 

ktorá propaguje vrodenú sebadôveru tohto 

plemena. Hrubá, lesklá srsť sa vyskytuje v 

mnohých farbách a vzoroch.  

     Chovatelia toto plemeno opisujú ako psov, 

ktorí pozorne vnímajú svoje okolie, radi sa 

hrajú a sú milými ”osobnosťami” v 

domácnosti. Tieto psy majú radi duševné a 

fyzické výzvy. Sú veľmi dobre cvičiteľní, ako 

naznačujú ich početné výstupy v šoubiznise. 

Americký stafordšírsky teriér, ktorého 

fanúšikovia poznajú ako AmStaff, je 

inteligentný, sebavedomý a dobromyseľný spoločník. Zodpovedne chovaný, dobre 

socializovaný AmStaff je odvážny, verný a spoľahlivý priateľ do konca života. 
     Psy boli skôr čisto úžitkové zvieratá a museli plniť svoj účel. Podľa pracovnej orientácie 

boli psie plemená rozdeľované do skupín a sekcií. Psie plemená boli potom novo nadefinované 

v roku 1983 pánom Raymonom Triquetem. Rozoznáva 10 skupín s charakteristickými črtami. 

Psy sú našimi vernými priateľmi a spoločníkmi už po celé stáročia. Vedeli ste, že napríklad 

šteniatka majú menej zubov ako dospelé psy, alebo koľko chuťových pohárikov má na jazyku 

aj váš pes?  

     Dlhodobo najpopulárnejšie a najpočetnejšie plemená sú labrador retríver, nemecký ovčiak, 

bígl, jazvečík a zlatý retríver. 

     Povráva sa, že na konci pesničky A Day in the Life od skupiny The Beatles je nahrané 

vysokofrekvenčné pískanie, ktoré tam pridal Paul McCartney pre svoju šeltiu. 

Petronela Pompurová, 5.A 

 

 

 

 

 



 

 

 

1. Chodby vŕta, nie je v bani, koľko spraví, nevie ani, 

všetko robí bez nástroja, červy sa ho veľmi boja, 

kožúšok má hustý, krátky, nôžky sú mu za lopatky. 

 

2. Veľké skoky, chodí bosý, vo vaku si dieťa nosí. Čo je to?  

 

3. Sukienka biela, riasnatá, v prostriedku gombík zo zlata, ako ťa volajú?  

 

4. Traja muži šnorchlujú v jazere, ale keď sa vynoria, iba jeden má mokré vlasy. Ako je to 

možné? 

  

5. Veľké uši, chvostík malý. Čím by sme ho kŕmiť mali? 

On nemá chuť na zmrzlinku. Rád kapustu, ďatelinku.  

 

6. Toto zviera býva v lese, vznešene sa vždycky nesie.  

Krásne telo, dlhé nohy, najkrajšie však sú parohy. Kto je to?  

 

7. Vybiehajú na lúku, v peknom bielom oblúku. 

Na kopci sa vlní, dvadsať kúskov vlny. Kto to je? 

 

8. Čože je to za lekára, čo sa stromom prihovára?  

Na jedli či na dube zaklopká či zaďube: Ďubi – ďubi – ďub!  

Keď červíkov povyberá, už je zdravý dub. 

 

9. Tuto v húští čosi šuští. Ide kôpka pichliačikov, čosi hľadá rypáčikom.  

Keď sme k nemu prišli bližšie, sfučal, šuchlo lístie, klbko spravil hneď. 

Rypáčika niet. Čo to je? 

 

10.  Patrí to tebe, ale používajú to všetci ostatní. Čo je to? 

Lucia Figová, 8.A 

 

 

 

Terezka Vidová, 8.A 


